bens, quando adquiridos por agentes comunitários de
saúde ou por agentes de combate às endemias.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Ficam isentas do Imposto sobre Produtos Industrializados
(IPI) as motocicletas de cilindrada inferior ou igual a 125cm³ (cento e vinte e
cinco  centímetros  cúbicos)  e  as  bicicletas,  de  fabricação  nacional,
classificadas,  respectivamente,  nos  códigos  8711.20.10  e  8712.00.10  da
Tabela  de  Incidência  do  IPI  vigente,  quando  adquiridas  por  agentes
comunitários de saúde ou por agentes de combate às endemias.

[...]

28 da Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. ..................................................................

.................................................................................

XXXVI – motocicletas de cilindrada inferior ou igual a 125cm³
(cento e  vinte  e  cinco centímetros  cúbicos),  classificadas  no código
8711.20.10  da  Tipi,  quando  adquiridas  por  agentes  comunitários  de
saúde ou por agentes de combate às endemias.

XXXVII – bicicletas, classificadas no código 8712.00.10 da Tipi,
quando adquiridas por agentes comunitários de saúde ou por agentes de